

# GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska” z dodatkami „Gość Niedz.,” „Życie Młodzieży” i „Gospodarz” wychodzi codziennie z wyjątkiem świąt. Abonament miesięczny 1,60 m., z odą w dom 1,96 mk. Do Polski 5 zł. Właścić należy na konto nasze do Banku Przemysłowców, Toruń.

Ojców mowy, ojców wiary  
Brońmy zgodnie: młody stary!

Niech będzie podwalony  
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia przymuje się za opłatą 15 f. za 3-milim. wiersz sześciolamowy. Wiersz reklamowy 50 fen. Redakcja i administracja: Allenstein Ostpr., Mühlenstr. 2. Telefon nr. 531. Pocztowe konto czekowe. Königsberg 19 466. Rękopisów redakcja nie zwraca.

Rok XLI.

Olsztyn, na piątek 14 października 1927 r.

Nr. 239

## Polska i Litwa

czyli rozważa i pokojowość rządu polskiego.

Mamy przed sobą trzy bardzo charakterystyczne telegramy, które po kolei podajemy:

Warszawa. Powszechną zwróciło uwagę, że Piłsudski przyjął w Wilnie prezesa narodowego komitetu litewskiego dr. Olsejkę. Wkrótce potem wypuszczono z więzienia dwóch księży. Przywódca białoruskiego Pawła Kiewica nie dopuszczono do marszałka, natomiast dłuższą naradę odbył premier z białoruskim posłem do Sejmu Stankiewiczem. Wieczorem złożył Piłsudski wizytę biskupowi Jambrykowskiemu i konferował z nim na temat ostatnich wypadków.

Warszawa. Krają tu pogłoski, że Piłsudski zarządził wstrzymanie dalszych represyj w stosunku do działaczy litewskich w Wileńszczyźnie.

Warszawa. Wileński korespondent „Vossische Zeitung” słaży powściągliwość polityki polskiej. Zaden z mówców na wiecu nie dotknął możliwości wojennego załatwienia sporu. Tu i ówdzie rezolucja miała nawet nutę pojednania. Polacy nie mogą porozumieć się z obecnym rządem dyktatorskim w Kownie, ale Piłsudski jest zbyt wytrawnym dyplomata, aby uciekać się do środków gwałtownych.

Podobne wieści przymujemy my Polacy w Niemczech bardzo chętnie do wiadomości. Podpada nam energiczna postawa rządu, który atoli umie pano-

wać nad sobą i do zajęć ostatecznych nigdy nie dopuści. Wrogowie polskości już się radowali, że przyjdzie może do nadzwyczaj ostrych starć dyplomatycznych a może i poważnych zawikłań pomiędzy Polską a Litwą. Tymczasem silny rząd polski wobec słabej Litwy okazuje daleko idące wyrozumiałość i życzyć sobie należy, ażeby po tej burzy nastąpiła wreszcie pogoda. Jak to było niedawno z Rosją. Strzały w Warszawie wywołały olbrzymie napięcie pomiędzy Rosją a Polską, wrogowie Polski czekali nawet na wojnę. Tymczasem cóż się stało? Nietylko że sprawy sporne między Polską i Rosją zostały załatwione, ale Polska i Rosja przystępują do zawarcia paktu bezpieczeństwa. Nie dosyć na tem. Rząd polski stara się i o to w Paryżu, ażeby tam utrzymać stosunek przynajmniej tymczasowo znośny pomiędzy Francją i Rosją.

Są to zawsze ciekawe momenty, które zasługują na uwagę. Wielkim sukcesem rządu polskiego jest także pożyczka amerykańska, która doszła do skutku po najrozmaitszych przeszkodach i trudnościach. Zewsząd nas dochodziły krakania kruków w tej sprawie, malowano przyszłość Polski bardzo czarno, a jednak Polska idzie naprzód.

Szczęście Boże!

## Polska pożyczka jednak doszła do skutku.

Warszawa, 11. 10. Pat. Dziś w godzinach porannych nadeszła odpowiedź z Nowego Jorku na kontrpropozycje polskie w sprawie pożyczki. Po zapoznaniu się z treścią tej odpowiedzi p. wicepremier Bartel odbył konferencję z ministrem skarbu Czechowiczem a następnie z p. Prezydentem Rzpłitej. Bezpośrednio po powrocie z Grodna p. prezes Rady Ministrów Piłsudski odbył w Belwederze

konferencję z wicepremierem Bartlem w sprawie pożyczki.

Królewiec, 12 października. Dzisiejsze dzienniki podają olbrzymimi tytułami „Die polnische Amerika-Anleihe perfekt” wiadomość o podpisaniu pożyczki amerykańskiej w Warszawie. Polska otrzyma 62 miliony dolarów i 2 miliony funtów szterlingów, czyli razem około 72 milionów dolarów.

## W obronie naszych braci.

(C. P.) Żle się dzieje na Litwie kowieńskiej naszym braciom-Polakom. W ciągu paru lat istnienia małego państewka litewskiego, wychowywanego w duchu nienawiści do Polski przez swych różnych opiekunów, żywił polski stale był prześladowany. Zrosnięty więzami wiekowej tradycji z Litwą, silny kulturalnie, gnębiony był w swej 200-tysięcznej masie, przez szowinistyczne rządy młodej, na niepewnym gruncie, zbudowanej republiki litewskiej.

Rząd poprzeczający obecny gabinet p. Waldemara uczynił pewne ustępstwa na rzecz mniejszości polskiej na Litwie, zwłaszcza w dziedzinie szkolnej. Ale z chwila, kiedy, dzięki zamachowi został usunięty, a na czele rządu litewskiego stanął „dyktator” p. Waldemaras, przyszła stara fala prześladowań naszych braci na Litwie. Rząd Waldemara, nie ciesząc się zaufaniem w szerokich masach społeczeństwa litewskiego zagrażał pozyskać sobie to zaufanie. Wzorem dawnych rządów szowinistycznych wysunął tanie i już dobrze zużyte na Litwie hasła walki z polskością.

Nie zważając na to, iż właśnie w ubiegłym roku rząd polski dawał niejednokrotnie wyraz swych dążeń pokojowych wobec Litwy, rząd litewski rozpoczął ostatnio masowe prześladowania ludności polskiej, łamiąc wszelkie prawa mniejszości polskiej na Litwie, zagwarantowane traktatami mniejszościowymi. W jednej chwili istnienie szkolnictwa polskiego na Litwie zostało postawione pod znakiem zapytania. Nauczyciele Polacy znaleźli się w więzieniach litewskich.

Czara cierpliwości rządu polskiego musiała się wyczerpać. Wobec bezcelnego postępowania rządu litewskiego rząd polski odnowił represjami. Zostało zamknięte litewskie seminarjum w Wilnie oraz 48 szkół prywatnych litewskich, a szereg Litwinów, podejrzanych o akcję antypaństwową powędrowało do więzień polskich.

Rząd polski, mimo, iż uczynił to napewno po długim wahaniu, musiał się zdecydować na zastosowanie środków odwetowych, nie mogąc dłużej ścierpieć, jak szowinizm litewski znęca się nad niewinną mniejszością polską.

Jaki będzie koniec tego ostatniego zatargu między Polską i Litwą — niewiadomo. Jedno jest pewne — Polska postąpiła tak jak tylko postąpić mogła. Wystąpiła w obronie uciskanych naszych braci dając w ten sposób niezbity dowód, że o nich pamięta i że los ich jest jej drogi. Zadokumentowane to zostało przed paru dniami w kresowem Wilnie, w dniu 9 października, jako w roznię uwolnienia tegoż miasta przez generała Żeligowskiego. Całe, prastare, polskie Wilno bez różnicy partyj złączyło się w żywiołowej manifestacji na cześć przybyłego doń marszałka Piłsudskiego i gen. Żeligowskiego. Całe Wilno równocześnie zaprotestowało w dniu tym przeciwko terrorowi, stosowanemu wobec naszych braci na Litwie, oświadczając gotowość poniesienia wszelkich ofiar w ich obronie. Fakt zaś, iż w uroczystościach 9 października wzięli udział przedstawiciele rządu Polski świadczył, iż całe państwo solidaryzuje się z oburzeniem i uczuciami, które najwyższemu echem rzecz prosta odbić się musiały w murach starego Wilna.

W obronie braci naszych na Litwie gotowa jest stanąć jak jeden mąż Polska cała. Ale Polska, wysuwająca hasła pokojowe w Genewie, pragnęła za

wszelką cenę uniknąć chwycenia się środków ostatecznych, licząc, iż Europa zrozumie jej dobrą wolę i przyczyni się ostatecznie do rozwikłania stosunków polsko-litewskich. „Manifestacja wileńska — pisał krakowski „Czas” — obok chęci dania wyrazu obrażonym uczuciom narodowym i podeptanej przez gwałty litewskie sprawiedliwości — ma doniosłe zadanie, aby przekonać wielkie mocarstwa europejskie, iż rząd polski, podobnie jak całe społeczeństwo polskie, liczy na skuteczność pokojowego załatwienia konfliktu w drodze interwencji dyplomatycznej w Kownie”.

## Przegląd polityczny. Polska

O rozmowach p. Zaleskiego.

PAT-iczna donosi z Berlina:

Biuro Wolffa podaje z Paryża o rozmowach Chamberlaina z p. Ministrem Zaleskim, że przedmiotem ich były sprawy związane z ostatnim posiedzeniem Ligi Narodów a następnie sprawa rokowań polsko-rosyjskich i zatarg polsko-litewski, którym p. Minister Chamberlain specjalnie się ma interesować.

Ajencja Wschodnia donosi z Berlina:

Vossische Zeitung twierdzi, że minister Zaleski zreferował Chamberlainowi obecny stan stosunków polsko-litewskich. Sprawa ta zdaje się budzić wielkie zajęcie u Chamberlaina. Na temat ten miała wywiązać się ożywiona wymiana zdań.

Polonia lipska w przededniu 114-letniej rocznicy śmierci księcia Józefa Poniatowskiego.

Jak w latach ubiegłych tak i obecnie Polonia lipska z Konsulatem R. P. na czele czyni usilne przygotowania do jak najlepszego uświetnienia rocznicy zgonu Ks. Józefa Poniatowskiego.

We wtorek, dnia 18-go b. m. w godzinach popołudniowych złożone zostaną wieńce u stóp pomnika, w niedzielę zaś dnia 23-go b. m. staraniem miejscowego towarzystwa gimn. „Pokół” odbędzie się w lokalu „Schloss-Lindenfels” przy Karl Heinestr. 152 uroczysta akademja ku czci wielkiego bohatera narodowego przy współudziale wszystkich stowarzyszeń polskich i całej Polonii. Na program złożą się występy dzieci szkolnych, śpiewy, deklamacje i odczyt wraz z przemówieniem okolicznościowym.

Niewątpliwie Polonia lipska weźmie gremjalny udział w tak podniosłej uroczystości.

Przy tej sposobności wypadła również choć krótko wspomnieć o zasługach Ks. Poniatowskiego.

Po śmierci króla Jana Sobieskiego chyliła się Polska coraz więcej do upadku. Dwaj Augustowie sascy, których szlachta królami obrała, starali się wyciągnąć z Polski, co się dało, nic jej w zamian nie dając. Rozprężenie doszło w Polsce do najwyższego stopnia. Nie pomogły krótkie rządy Stanisława Leszczyńskiego, ani wybór Stanisława Poniatowskiego, który był monarchą polskim z woli Rosji i jej też musiał się przez całe życie wysługiwać, pozwalając na trzy kolejne rozbiory Polski, poczem ukochana nasza Ojczyzna wykreślona została z karty Europy. Hańbę z nawiska Poniatowskich starał się całem życiem zmyć synowiec króla, książę Józef, który walczył nasamprzód przeciw Rosji, jako główny dowódca, potem jako podkomendny Kościuszki a wreszcie jako generał wielkiego Napoleona. Pod jego rozkazami przebył całe piekło wyprawy na Moskwę 1912 r., a wreszcie ostanając, w czasie wielkiej bitwy pod Lipskiem, tyły armji francuskiej, zginął dnia 19 października 1813, wpadłszy z koniem do rzeki Elstery. Ranny już ciężko nie chciał się poddać, powiadając: „Bóg mi powierzył honor Polaków — Jemu go tylko oddam!”

Tak oto zginął wielki nasz bohater narodowy. Zwłoki jego pochowano w grobach królewskich na Wawelu.

Warszawa dostanie olbrzymie lotnisko wojskowe.

Jeszcze w roku 1924 rozpoczęto w Okęciu pod Warszawą, roboty około budowy lotniska wojsko-





